УИД: 14RS0018-01-2024-000776-87

Дело № 1-02/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Намцы 14 января 2025 года

Намский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Каратаевой Н.П., единолично, при секретарях судебного заседания Поповой В.А., Иванове С.И., с участием государственного обвинителя —прокурора Намского района Республики Саха (Якутия) ФИО1, представителя потерпевшего ФИО245., защитника — адвоката Винокурова П.В., представившего удостоверение № 930 и ордер № 16 от 11 декабря 2024 года, подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес> Якутской АССР, зарегистрированной по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, 

<

данные обезличены>, находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 292, частью 3 статьи 159 и частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставами Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «

<

данные обезличены>»), утвержденных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ главами муниципального образования «Намский улус», МБОУ «

<

данные обезличены>» является некоммерческой организацией, созданным для оказания услуг в целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Намский улус» полномочий в сфере образования, то есть бюджетным учреждением, учредителем и собственником его имущества является муниципальное образование «Намский улус» Республики Саха (Якутия), в лице главы улуса.

Приказом МКУ «Управление образования МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 принята на должность директора МБОУ «

<

данные обезличены>».

В соответствии с п. 1.7 раздела 1 должностной инструкции, утвержденной 15.01.2018приказом МКУ «Управление образования МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия) (Должностная инструкция №), директору обязаны подчиняться его заместители, директор школы обладает в пределах своей компетенции давать обязательное для исполнения указание любому сотруднику школы и обучающемуся, может произвести отмену распоряжения любого другого сотрудника школы; 

В соответствии с пунктами 3.1, 3.13, 3.14, 3.17 раздела 3 Должностной инструкции № директор обязан осуществлять общее руководство всеми направлениями деятельности школы, утверждать структуру и штатное расписание общеобразовательной организации, решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные, научные, учебно-методические вопросы и иные вопросы, возникающие в процессе деятельности школы в соответствии с Уставом школы, осуществлять подбор, прием на работу в учреждение и расстановку кадров, обеспечивать установление заработной платы сотрудникам школы, выплату заработной платы.

В соответствии с п. 2.1.2 раздела 2, п. 3.2 раздела 3 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ приказом МКУ «Управление образования МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия) (должностная инструкция №), директор руководит общеобразовательной организацией на основе принципов государственно-общественного управления, административной, финансовой и хозяйственной деятельностью общеобразовательной организации, обеспечивает реализацию кадровой политики, осуществление подбора и расстановки кадров, имеет право давать подчиненным ему работникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в его функциональные обязанности.

ФИО2, являясь директором МБОУ «

<

данные обезличены>», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении и вплоть до своего увольнения ДД.ММ.ГГГГ, являлась должностным лицом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у директора МБОУ «

<

данные обезличены>» ФИО2, находящейся в селе 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), из корыстных побуждений возник умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Намский улус», путем обмана, с использованием своего служебного положения, через фиктивное трудоустройство своего зятя ФИО63 в МБОУ «

<

данные обезличены>» и хищения необоснованно начисленной на его имя заработной платы. 

ФИО2 заранее ввела ФИО64 в заблуждение относительно своих преступных намерений, заверив, что начисленная на его имя заработная плата будет использована для нужд школы, на что ФИО65. согласился, предоставил копии своих документов и банковские реквизиты.

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, выразившихся в предоставлении работникам МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса» заведомо фиктивных приказов и табелей учета рабочего времени, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Муниципальному образованию «Намский улус» крупного материального ущерба и желая этого, лично изготовила на своем ноутбуке и распечатала табели учета рабочего времени, в которые вносила заведомо ложные сведения о том, что ФИО66. осуществлял трудовую деятельность в МБОУ «

<

данные обезличены>» и предоставляла их в МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса» для незаконного начисления заработной платы ФИО67.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя единым продолжаемым умыслом, направленным на систематическое хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Муниципальному образованию «Намский улус» крупного материального ущерба и желая этого, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на работу ФИО68 водителем школы.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об исполнении обязанностей тракториста школы ФИО69

Вследствие незаконного принятия на работу ФИО70. водителем школы с ДД.ММ.ГГГГ и исполнения им обязанностей тракториста школы с ДД.ММ.ГГГГ, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО71. незаконно начислена и выплачена заработная плата в размере 94853 рубля 47 копеек.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на работу ФИО72. сторожем школы.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об исполнении ФИО73 обязанностей дворника школы.

Вследствие незаконного принятия на работу ФИО74 сторожем школы с ДД.ММ.ГГГГ и исполнения обязанностей дворника школы с ДД.ММ.ГГГГ, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 незаконно начислена и выплачена заработная плата в размере 168073 рубля 22 копейки.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на работу ФИО76 сторожем школы. 

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об исполнении ФИО77. обязанностей водителя школы.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконно завладеть бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об исполнении ФИО78 обязанностей тракториста школы.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконно завладеть бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе ФИО79 с должности сторожа школы на должность водителя школы. 

Вследствие незаконного принятия на работу ФИО80 сторожем школы с ДД.ММ.ГГГГ, исполнения обязанностей водителя и тракториста школы с ДД.ММ.ГГГГ и перевода на должность водителя школы с ДД.ММ.ГГГГ, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 незаконно начислена и выплачена заработная плата вразмере608764 рубля 90 копеек.

На основании составленных ФИО2 фиктивных табелей учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и кадровых приказов на расчетный счет ФИО82 № открытый в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере 871691 рубль 59 копеек, которые он в полном размере передал ФИО2, похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО2 бюджету муниципального образования «Намский улус» причинен крупный материальный ущерб в размере 871691 рубль 59 копеек.

ФИО2 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, работая в должности директора МБОУ «

<

данные обезличены>», используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами и желая их наступления, с целью внесения в официальные документы заведомо ложных сведений, для их использования при хищении бюджетных денежных средств, в нарушение ст. 9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ, согласно которому не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения о принятии на работу ФИО83 водителем школы и распечатала его. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ 

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения об исполнении обязанностей тракториста школы ФИО84 и распечатала его.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения о принятии на работу ФИО85 сторожем школы и распечатала его. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения об исполнении обязанностей дворника школы ФИО86 и распечатала его.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения о принятии на работу ФИО87 сторожем школы и распечатала его.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения об исполнении обязанностей водителя школы ФИО88 и распечатала его. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения об исполнении обязанностей тракториста школы ФИО89. и распечатала его. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения о переводе ФИО90. со сторожа школы на водителя школы и распечатала его. 

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на систематическое хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, лично изготовляла на своем ноутбуке и распечатывала первичные учетные официальные документы, а именно табели учета рабочего времени, выступающие основанием для начисления заработной платы, которые в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении форм и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» являются первичными учетными документами, а именно: 

за июль 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ за №, за август 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ за №, за август 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ за №, за сентябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ за №, за сентябрь 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ за №, за октябрь 2021 от ДД.ММ.ГГГГ за №; 

за апрель 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ №.2, май 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ №.2, июнь 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ №, июль 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ №, сентябрь 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ №.2, сентябрь 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ №;

за июнь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, июль 2023 от ДД.ММ.ГГГГ №, август 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, сентябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, сентябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №.2, сентябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, сентябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №.2, октябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, октябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, ноябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, ноябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, декабрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, декабрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, январь 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, январь 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, февраль 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, февраль 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, май 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №,

в которые вносила заведомо ложные сведения о том, что ФИО91 осуществлял трудовую деятельность в МБОУ «

<

данные обезличены>» и предоставляла их в МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса» для незаконного начисления заработной платы ФИО92

На основании составленных ФИО2 фиктивных приказов и табелей учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО93 № открытый в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере 871691 рубль 59 копеек, которые он полностью передал ФИО2

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у директора МБОУ «

<

данные обезличены>» ФИО2, находящейся в селе 

<

адрес> РС (Я), из корыстных побуждений возник умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств принадлежащих МО «Намский улус», путем обмана, с использованием своего служебного положения, через фиктивное трудоустройство своей дочери ФИО94 в МБОУ «

<

данные обезличены>» и хищения необоснованно начисленной на ее имя заработной платы.

ФИО3 ввела ФИО95 в заблуждение относительно своих преступных намерений, заверив, что начисленная на ее имя заработная плата будет использована для нужд школы. ФИО96., будучи введенной в заблуждение ФИО2, согласилась на ее предложение, предоставив копии своих документов и банковские реквизиты.

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на систематическое хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, выразившихся в предоставлении работникам МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса» заведомо фиктивных приказов и табелей учета рабочего времени, лично изготовила на своем ноутбуке и распечатала табели учета рабочего времени, в которые вносила заведомо ложные сведения о том, что ФИО98 осуществляла трудовую деятельность в МБОУ «

<

данные обезличены>» и предоставляла их в МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса» для незаконного начисления заработной платы ФИО97

Так, ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения МО «Намский улус» крупного материального ущерба и желая этого, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на работу ФИО99 дворником и уборщиком служебных помещений.

Так, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об исполнении обязанностей мастера производственного обучения ФИО100

Так, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на работу ФИО101 инструктором по гигиеническому воспитанию.

Так, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения бюджетными деньгами в крупном размере путем обмана, изготовила на своем ноутбуке и распечатала фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об исполнении обязанностей мастера производственного обучения ФИО102

Вследствие незаконного принятия на работу ФИО103 дворником и уборщиком служебных помещений с ДД.ММ.ГГГГ, исполнения обязанностей мастера производственного обучения с ДД.ММ.ГГГГ, принятия на работу инструктором по гигиеническому воспитанию с ДД.ММ.ГГГГ, исполнения обязанностей мастера производственного обучения с ДД.ММ.ГГГГ, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО104 незаконно начислена и выплачена заработная плата в размере 435290 рублей 96 копеек.

На основании составленных ФИО2 фиктивных приказов и табелей учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО105 № открытый в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере 435290 рублей 96 копеек, которые она полностью передала ФИО2

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО2 бюджету МО «Намский улус» причинен крупный материальный ущерб в размере 435290 рублей 96 копеек.

ФИО2 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Она же, ФИО2, работая в должности директора МБОУ «

<

данные обезличены>», используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами и желая их наступления, с целью внесения в официальные документы заведомо ложных сведений, для их использования при хищении бюджетных денежных средств, в нарушение ст. 9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ, согласно которому не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения о принятии на работу ФИО106 дворником и уборщиком служебных помещений и распечатала его. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения об исполнении обязанностей мастера производственного обучения ФИО107 и распечатал его.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения о принятии на работу ФИО108 инструктором по гигиеническому воспитанию и распечатала его. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, изготовила на своем ноутбуке официальный документ - приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внесла в него заведомо ложные сведения об исполнении обязанности мастера производственного обучения ФИО109 и распечатала его. 

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на систематическое хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенном по вышеуказанному адресу, лично изготовляла на своем ноутбуке и распечатывала первичные учетные официальные документы, а именно табели учета рабочего времени, выступающие основанием для начисления заработной платы, которые в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении форм и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» являются первичными учетными документами, а именно: за август 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, сентябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, сентябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, октябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, октябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, ноябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, ноябрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, декабрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, декабрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ №, январь2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, январь 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, февраль 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, февраль 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, май 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, в которые вносила заведомо ложные сведения о том, что ФИО111 осуществляла трудовую деятельность в МБОУ «

<

данные обезличены>» и предоставляла их в МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса» для незаконного начисления заработной платы ФИО110

На основании составленных ФИО2 фиктивных приказов и табелей учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО112 № открытый в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере 435290 рублей 96 копеек, которые она полностью передала ФИО2

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась от дачи показаний. 

По ходатайству государственного обвинителя в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в ходе предварительного следствия.

В ходе допроса в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показала, что в 2017 году была назначена директором 

<

данные обезличены>, в ее служебные обязанности входит организация работы школы и детского сада, приказы о приеме, перемещении и увольнении работников печатает сама на личном ноутбуке, табели учета рабочего времени на работников школы также составляет сама, в месяц составляется 2 табеля, по первой половине до 12 числа, аванс поступает 15 числа, по второй половине табель формируется до 27 числа, зарплата поступает к 30 числу. Табель составляется сводный, его подписывает каждый работник, работа которого табелируется. Табели иногда отдает бухгалтерам в администрации наслега в бумажном виде, иногда отправляет на электронную почту. Школа имеет небольшое подсобное хозяйство, два автомобиля микроавтобуса, старый трактор «Беларус», имеется гараж на два бокса. Школа также осуществляет работу по дошкольному образованию, то есть фактически детским садом тоже руководит она. Общий состав 49 человек, из них 32 педагога и 17 технических работников. Ее заработная плата составляет около 60 тысяч рублей, получает пенсию по старости в размере 24 тысяч рублей, имеет два кредита, в Сбербанке и по карте ХАЛВА, общая сумма кредитов около 460000 рублей. Ежемесячно на кредиты уходит около 20000 рублей. В июле 2021 года решила оформить своего зятя ФИО113 водителем школы, а причитающуюся зарплату забирать себе, чтобы использовать их для нужд школы, находясь в своем кабинете в школе, до 12 часов издала приказ о принятии его на работу, при этом никакого заявления и пакета документов не было, трудовой договор с зятем не заключался. Она его предупредила, что всю зарплату он должен будет отдавать ей, на что зять согласился. С июля по октябрь 2021 года зять числился водителем, поступающие на его расчетный счет деньги он направлял на её карту МИР, деньгами она приобретала различные товары для школы, какие именно, не может знать, может быть, канцтовары, бумагу, призы, краску и.т.д. Фактически с июля по октябрь 2021 года зять находился в селе Намцы и по ее поручениям на личном автомобиле ездил для нужд школы, ездил по делам школы внутри района, так и в 

<

адрес>. В мае 2022 года она стала нуждаться в деньгах, поэтому решила формально оформить своего зятя ФИО114 сторожем школы, а зарплату забирать себе, так как из 6 сторожей 4 ушли в отпуск, а по норме должны были работать 3 сторожа. Для этого, находясь в своем кабинете в школе, до 13 часов, издала приказ о принятии его на работу сторожем, при этом от зятя документы не поступали, трудовой договор с ним не заключался. Издав приказ, позвонила зятю и сказала, чтобы поступающие деньги он отдавал ей. С мая по сентябрь 2022 года зять числился сторожем, ему выплачивалась зарплата в размере 36000 рублей, зарплата выдавалась за июнь, июль, август месяцы, ФИО115 сторожем фактически не работал, в 

<

адрес> не приезжал, за него работу выполняли остальные оставшиеся два сторожа. Она табелировала зятя и отдавала их в централизованную бухгалтерию для оплаты. ФИО121 всю зарплату перечислял на ее банковскую карту МИР, деньгами она распоряжалась по своему усмотрению, иногда покупала для школы что-нибудь вещи, часть денег тратила на свои личные нужды. В феврале 2023 года она стала нуждаться в деньгах, решила как и прежде формально оформить своего зятя ФИО116 трактористом школы на 1 месяц, а причитающуюся ему зарплату забирать себе. В своем кабинете в школе, до 13 часов, издала приказ о принятии зятя на работу трактористом, от него никакого заявления и пакета документов не было, трудовой договор не заключался. После издания приказа она предупредила об этом ФИО117, поставила его в курс и сказала, чтобы поступающие деньги он полностью перечислял ей, на что он согласился. По окончании месяца она составила табель учета рабочего времени на зятя и отдала его в бухгалтерию для оплаты. После получения зарплаты зять отправил на ее на карту МИР все поступившие деньги, она потратила их по своему усмотрению. Фактически ФИО120 ни одного дня трактористом не работал, трактористом на тот момент вообще никто не работал. В начале июня 2023 года ей снова стали нужны деньги, поэтому решила формально оформить своего зятя ФИО118. сторожем школы на один месяц, зарплату забрать себе, в своем кабинете в школе, до 13 часов издала приказ о принятии зятя на работу, от него никакого заявления и пакета документов не было, трудовой договор с ним не заключался. Позвонила зятю, предупредила его о том, что приняла его на работу сторожем и сказала, чтобы все поступающие деньги он перечислял на ее банковскую карту, на что зять согласился. В сентябре, находясь в своем кабинете в школе, до 13 часов, издала приказ о переводе зятя на другую работу – водителем школы. ДД.ММ.ГГГГ в своем кабинете в школе, до 13 часов, вынесла приказ об увольнении зятя с должности водителя, так как водитель ФИО246. вернулся на свою работу. В тот же день, находясь в своем кабинете в школе, до 13 часов издала приказ о приеме зятя на должность тракториста школы на 0,5 ставки, на данной должности зять числится до настоящего времени, ежемесячно составляла табели и отправляла их для оплаты в централизованную бухгалтерию. Фактически ФИО119 сторожем, водителем и трактористом с июня 2023 года по настоящее время не отработал ни одного дня. За него водителем и сторожем никто не работал, а трактористом за него фактически работал ФИО247., так как она разделила штат на две части, то есть по 0,5 штата. ФИО248 одновременно работает водителем и трактористом, фактически обслуживает всю технику. Все поступающие деньги зять перечислял на ее банковскую карту МИР, она тратила их по своему усмотрению на личные нужды. 

В начале августа 2023 года она снова стала нуждаться в деньгах, поэтому решила формально оформить свою дочь ФИО509 уборщицей и дворником школы на по 0,5 ставки, а причитающуюся ей зарплату забрать себе. Находясь в своем кабинете в школе, до 13 часов, издала приказ о принятии ее на работу, при этом от дочери никакого заявления и пакета документов не было, трудовой договор не заключался. После издания приказа она позвонила дочери и предупредила ее о том, чтобы поступающие деньги она перечисляла ей, дочь согласилась. В декабре она издала приказ об увольнении дочери с должности уборщицы, так как ее должность была сокращена в связи с уменьшением квадратуры школы – закрылось здание старой мастерской. Дочь осталась числиться только дворником. В начале января 2024 года, находясь в своем кабинете в школе, до 13 часов, составила приказ о назначении дочери на должность гигиениста, при этом от дочери никакого заявления и пакета документов не было, трудовой договор не заключался, она также решила забрать ее зарплату. В конце февраля она уволила дочь с должности гигиениста и до настоящего времени она числится дворником. Она ежемесячно составляла табели и отправляла их для оплаты в централизованную бухгалтерию для оплаты. Фактически дочь с августа 2023 года по настоящее время не отработала ни одного дня ни уборщицей, ни дворником, ни гигиенистом, все поступающие деньги она перечисляла на ее карту МИР, а она тратила их по своему усмотрению, за дочь уборщицей работали другие люди, полы фактически мылись, а вот работу дворника и гигиениста никто не делал. Свою дочь и зятя убедила, что ее действия законны, похищенные деньги тратила иногда на текущие расходы по работе, иногда на личные нужды, помогала материально детям, оплачивала кредиты, покупала продукты (том 1, л.д. 223-228).

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ показал, что в своей работе директором 

<

данные обезличены> она руководствовалась Уставами школы от 2016 и 2022 годов и должностными инструкциями от 2018 и 2022 годов, в ее обязанности входило общее руководство всеми направлениями деятельности школы, утверждение структуры и штатного расписания образовательной организации, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных, научных учебно-методических вопросов, осуществление подбора, приема на работу в учреждение и расстановку кадров, обеспечение установления заработной платы сотрудникам школы, выплату заработной платы. В состав школы также включено дошкольное учреждение. 

<

данные обезличены> является агрошколой, имеет свое подсобное хозяйство в виде крупнорогатого скота в количестве 4 голов, ведется огородничество – выращивание овощей в теплицах, посев картошки на собственных огородных земельных участках. Имеется 2-местный гараж, 2 автомобиля – УАЗ Фургон и Газель и трактор МТЗ-82. Учредителем и собственником имущества школы является МО «Намский улус». Кабинет директора располагался в здании школы по адресу: 

<

адрес>, где она лично составляла и распечатывала приказы о кадровых изменениях и табели учета рабочего времени в рабочее время на своем ноутбуке и лично предоставляла бухгалтеру Централизованной бухгалтерии ФИО123. для начисления заработной платы работникам, которая располагается в администрации МО «

<

адрес>».В конце июля 2021 года, точный день не помнит, ей пришла мысль фиктивно оформить своего зятя ФИО510 водителем школы, чтобы использовать его заработную плату для погашения своего кредита, а остаток потратить на нужды школы, для чего в послеобеденное время, находясь в своем кабинете директора, на своем ноутбуке в день предоставления бухгалтеру ФИО124. табеля учета рабочего времени работников для начисления заработной платы, изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что ее зять ФИО122 осуществлял трудовую деятельность в школе в должности водителя, то есть на таблице указала, что он со второй половины месяца работал, тогда как его не было в 

<

адрес>. После чего она изготовила и распечатала приказ о принятии на работу водителем школы. До этого звонила зятю и попросила его отправить ей копию своего паспорта и банковские реквизиты, на его вопрос ответила, что это необходимо, чтобы устроить его на работу в школу водителем на некоторое время, его заработная плата будет использована для нужд школы, что денег в школе не хватает, финансирования нет. З. согласился и отправил ей копии своих документов. После чего она предоставила бухгалтеру ФИО132 приказ о принятии на работу ФИО125 водителем и табель учета рабочего времени, чтобы она начислила ему заработную плату. Заработная плата была начислена и перечислена на банковскую карту ФИО127 которую тот сразу передал ей. Когда поступила первая заработная плата ФИО126 она обрадовалась, что никто об этом не узнал. Во второй половине августа 2021 года пришла мысль вынести фиктивный приказ о замене тракториста своим зятем ФИО128 чтобы ему начислили еще больше зарплаты. В конце августа, точную дату не помнит, находясь в своем кабинете, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что зять ФИО130. исполнял обязанности тракториста, в таблице указала, что он со второй половины месяца работал трактористом, хотя его не было в 

<

адрес>. После чего изготовила и распечатала приказ о замене тракториста ФИО129., предоставила бухгалтеру ФИО131. приказ и табель учета рабочего времени, заработная плата была начислена и перечислена на банковскую карту ФИО139 которую тот сразу передал ей. В первой половине октября 2021 года к моменту выхода из отпуска штатного водителя школы, чтобы никто не узнал о ее незаконных действиях, она в своем кабинете, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала приказ об увольнении ФИО138. с должности водителя и предоставила вместе с табелем учета рабочего времени бухгалтеру ФИО133 чтобы она сделала окончательный расчет и начислила ему остаток заработной платы. Бухгалтер ФИО140. не знала и не могла знать действительно ли работал ее зять ФИО137. в школе водителем и трактористом. За 2021 год она предоставила бухгалтеру ФИО134 6 табелей учета рабочего времени, в которые вносила ложные сведения о том, что ФИО141 работал в школе, в результате которого ему начислена и выплачена заработная плата в общей сумме около 95000 рублей, которые она потратила на погашение своего кредита, на приобретение продуктов питания, а также некоторую часть потратила на нужды школы, то есть на заправку автомобиля, приобретение хозтоваров, канцелярских товаров и т.д. В конце мая 2022 года, по окончанию учебного периода, когда весь персонал собирался уходить в отпуск, у нее снова пришла мысль фиктивно оформить своего зятя ФИО142. сторожем школы, чтобы использовать его заработную плату для погашения своего кредита, а остаток потратить на нужды школы. Для этого, в послеобеденное время, находясь в своем кабинете, на своем ноутбуке, в день предоставления бухгалтеру ФИО143. табеля учета рабочего времени работников для начисления заработной платы, изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что зять ФИО135. осуществлял трудовую деятельность в школе в должности сторожа, с конца мая месяца, хотя его не было в 

<

адрес>. После этого изготовила и распечатала приказ о принятии его на работу сторожем школы. В тот же день, до этого позвонила зятю, сообщила, что он будет принят на работу сторожем школы, сказав ему, что его заработная плата будет использована для нужд школы и ему придется передавать всю зарплату ей лично, документы зятя у нее уже были. Предоставила бухгалтеру ФИО136. приказ о принятии на работу ФИО144 сторожем и табель учета рабочего времени, заработная плата ФИО146. была перечислена на его банковскую карту, которую тот сразу передал ей. В начале сентября 2022 года решила вынести фиктивный приказ о замене дворника, во время его отсутствия, своим зятем ФИО145 чтобы ему начислили еще больше зарплаты. В середине сентября, находясь в своем кабинете, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что зять ФИО147 с начала месяца исполнял обязанности дворника, тогда как его не было в 

<

адрес>. После этого изготовила и распечатала приказ о замене дворника ФИО158 которые предоставила бухгалтеру ФИО159 заработная плата была начислена и перечислена на банковскую карту ФИО148 Во второй половине сентября 2022 года, к моменту выхода из отпуска работников школы, чтобы никто не узнал о ее незаконных действиях, она в своем кабинете в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала приказ об увольнении ФИО149. с должности сторожа и предоставила вместе с табелем учета рабочего времени бухгалтеру ФИО157 чтобы она сделала окончательный расчет и начислила ему остаток заработной платы. ФИО150. действительно не знала и не могла знать, действительно ли работал ее зять ФИО156. в школе сторожем и дворником. В итоге за 2022 год, она предоставила бухгалтеру ФИО160 8 табелей учета рабочего времени, в которые вносила ложные сведения о том, что ФИО151 работал в школе сторожем и дворником, в результате которого ему начислена и выплачена заработная плата в общей сумме около 168000 рублей, которые она потратила на погашение своего кредита, на приобретение продуктов питания, а также некоторую часть потратила для нужды школы, то есть на заправку автомобиля, приобретение хозтоваров, канцелярских товаров и т.д. В начале июня 2023 года, после окончания учебного периода, когда весь персонал ушел в отпуск, у нее вновь пришла мысль фиктивно оформить своего зятя ФИО152. сторожем школы, чтобы использовать его заработную плату для погашения своего кредита, а остаток потратить на нужды школы. Для этого, в дообеденное время, в середине месяца находясь в своем кабинете директора, на своем ноутбуке, в день предоставления бухгалтеру ФИО153. табеля учета рабочего времени работников для начисления заработной платы, изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что зять ФИО154. осуществлял трудовую деятельность в школе в должности сторожа сначала июня месяца, тогда как его не было в 

<

адрес>, и он никак не мог работать сторожем в школе. После чего изготовила и распечатала приказ о принятии его на работу сторожем школы. Зятю сообщила до этого, что он будет принят на работу сторожем школы, сказав ему, что его заработная плата будет использована для нужд школы и ему придется передавать всю зарплату ей лично. Приказ и табель учета рабочего времени предоставила бухгалтеру ФИО155. была начислена и перечислена заработная плата, которую он передал ей. В конце июля 2023 года у нее снова пришла мысль вынести фиктивные приказы о замене водителя и тракториста, во время их отсутствия, своим зятем ФИО164 чтобы ему начислили еще больше зарплаты. В конце июля, находясь в своем кабинете в школе, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что зять ФИО165. работая сторожем, с конца июля месяца исполнял обязанности водителя и тракториста, с конца июля месяца, тогда как его не было в 

<

адрес> и он никак не мог исполнять эти обязанности. После чего изготовила и распечатала приказы о замене водителя и тракториста ФИО166., которые предоставила бухгалтеру ФИО163, для начислена заработной платы, которая была перечислена на банковскую карту ФИО161 которую он полностью передал ей. Во второй половине сентября 2023 года, в связи с выходом из отпуска штатного сторожа, ей пришлось вынести фиктивный приказ о переводе ФИО162. с должности сторожа на должность водителя, чтобы ему продолжили начислять заработную плату. В конце сентября, находясь в своем кабинете в школе, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что зять ФИО172 переведен с должности сторожа на должность водителя, с конца со второй половины сентября месяца работал в должности водителя, тогда как его не было в 

<

адрес> и он никак не мог исполнять обязанности водителя. После чего изготовила и распечатала приказ о переводе ФИО173 с должности сторожа на должность водителя, которые предоставила бухгалтеру ФИО167. для начисления заработной платы, которая была начислена и перечислена на банковскую карту ФИО171 которую он передал полностью ей.Во второй половине мая 2024 года, когда всем стало известно о том, что она незаконно трудоустраивала своего зятя ФИО168 на разные должности в школе, она, находясь в своем кабинете в школе, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала приказ об увольнении ФИО176. с должности водителя и предоставила вместе с табелем учета рабочего времени бухгалтеру ФИО170 чтобы она сделала окончательный расчет и начислила ему остаток заработной платы. При этом, бухгалтер ФИО174 действительно не знала и не могла знать о том, действительно ли работал ее зять ФИО169 в школе сторожем, трактористом и водителем, за период с июня 2023 года по май 2024 года она предоставила бухгалтеру ФИО175 много табелей учета рабочего времени, в которые вносила ложные сведения о том, что ФИО177 работал в школе стороже, трактористом и водителем, в результате которого ему начислена и выплачена заработная плата в общей сумме около 609000 рублей, которые она потратила на погашение своего кредита, на приобретение продуктов питания, а также некоторую часть потратила для нужды школы, то есть на заправку автомобиля, приобретение хозтоваров, канцелярских товаров и т.д. Никому из работников школы и учителям она не рассказывала о своих незаконных действиях. 

Согласно заключению экспертизы, с которой она ознакомилась, на банковскую карту ее зятя за период с июля 2021 года по май 2024 года поступили бюджетные денежные средства в сумме 871691 рублей 59 копеек в качестве заработной платы за работу в МБОУ «

<

данные обезличены>», из которых ей перевел на ее карту 631178 рублей, а остальную сумму передал наличными деньгами. Все деньги она потратила на погашение своих кредитов, для приобретения продуктов питания, некоторую часть потратила на нужды школы и детсада. 

В августе 2023 года, когда основная часть работников ушла в отпуск, она наряду со своим зятем ФИО178 решила тайно трудоустроить свою дочь ФИО511 и получить также одновременно с зарплатой ФИО205. ее заработную плату, из-за нехватки денег. В дообеденное время, в середине августа месяца, находясь в своем кабинете, на своем ноутбуке, в день предоставления бухгалтеру ФИО196 табели учета рабочего времени работников для начисления заработной платы, изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в который внесла ложные сведения о том, что дочь ФИО179 осуществляла трудовую деятельность в школе в должности дворника и уборщика служебных помещений, с начала августа месяца, тогда как ее не было в 

<

адрес>, и она никак не могла работать в школе. После чего изготовила и распечатала приказ о принятии ее на работу дворником и уборщиком служебных помещений. В тот день, до этого позвонила дочери и сообщила ей, что она будет принята на работу дворником и уборщиком служебных помещений, сказав ей, что ее заработная плата будет использована для нужд школы и ей придется передавать всю зарплату ей лично. Дочь отправила свою копию паспорта и банковские реквизиты банковского счета. После чего она предоставила бухгалтеру ФИО180 приказ о принятии на работу и табель учета рабочего времени для начисления заработной платы. Начисленная заработная плата была перечислена на банковскую карту дочери, которую дочь сразу передала ей. В середине декабря 2023 года у нее снова пришла мысль вынести фиктивный приказ о замене мастера производственного обучения дочерью ФИО192., чтобы ей начислили еще больше зарплаты. В середине декабря, находясь в своем кабинете, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в который внесла ложные сведения о том, что дочь ФИО193 работая дворником и уборщиком служебных помещений, с декабря месяца исполняла обязанности мастера производственного обучения с 9 декабря, изготовила и распечатала приказ о замене мастера производственного обучения ФИО194 которые предоставила бухгалтеру ФИО197. для начисления заработной платы, заработная плата была перечислена на банковскую карту дочери, которую та полностью передала ей. Во второй половине января 2024 года, в связи с выходом из отпуска штатного дворника, ей пришлось вынести фиктивный приказ о принятии на работу своей дочери ФИО198. на должность инструктора по гигиеническому воспитанию, чтобы ей продолжили начислять заработную плату, в середине января этого года, находясь в своем кабинете в школе, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в который внесла ложные сведения о том, что дочь ФИО181. выполняла работу по должности инструктора по гигиеническому воспитанию с января месяца, тогда как ее не было в 

<

адрес> и она никак не могла исполнять обязанности инструктора по гигиеническому воспитанию. Изготовила и распечатала приказ о принятии на работу ФИО182 на должность инструктора по гигиеническому воспитанию. Предоставила бухгалтеру ФИО195. указанный фиктивный приказ и ложные табели учета рабочего времени, чтобы начислялась заработную плату по должности инструктора по гигиеническому воспитанию, заработная плата была перечислена на банковскую карту дочери, которую та полностью передавала ей. Со второй половине января 2024 года у нее снова пришла мысль вынести фиктивный приказ о замене мастера производственного обучения дочерью ФИО183 чтобы ей начислили еще больше зарплаты. В конце января, находясь в своем кабинете, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала табель учета рабочего времени, в которой внесла ложные сведения о том, что ее дочь ФИО184. с 16 января исполняла обязанности мастера производственного обучения, тогда как ее не было в 

<

адрес>, изготовила и распечатала приказ о замене мастера производственного обучения ФИО204., которые предоставила бухгалтеру ФИО185. для начисления заработной платы, которая была перечислена на банковскую карту дочери, деньги дочь передала полностью ей. Во второй половине мая этого года, когда всем стало известно о том, что она незаконно трудоустраивала свою дочь ФИО186. на разные должности в школе, она, находясь в своем кабинете, в период рабочего времени, на своем ноутбуке изготовила и распечатала приказ об увольнении ФИО199. и предоставила вместе с табелем учета рабочего времени бухгалтеру ФИО187., чтобы она сделала окончательный расчет и начислила ей остаток заработной платы. В итоге за период с августа 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ она предоставила бухгалтеру ФИО200 много табелей учета рабочего времени, в которых вносила ложные сведения о том, что ее дочь ФИО188 работала в школе, в результате которого ей начислена и выплачена заработная плата в общей сумме около 435000 рублей, которые она потратила на погашение своего кредита, на приобретение продуктов питания, а также некоторую часть потратила для нужды школы, то есть на заправку автомобиля, приобретение хозтоваров, канцелярских товаров и т.д. Никому из работников школы и учителям она не рассказывала о своих незаконных действиях, все делала втайне. Согласно заключению экспертизы, с которой она ознакомилась, на банковскую карту ее дочери за период с августа 2023 года по май 2024 года поступили бюджетные денежные средства в сумме 435290 рублей 96 копеек в качестве заработной платы за работу в МБОУ «

<

данные обезличены> 

<

данные обезличены>», из которых она перевела на ее карту 312602 рублей 22 копейки, а остальную сумму передала наличными деньгами. Зять и дочь не знали, что она незаконно устроила их на работу в 

<

данные обезличены>, она их заверила, что их заработная плата идет на нужды школы, вводила их в заблуждение. Действительно на нужды школы у них не хватало денег, поэтому приходилось тратить свои собственные средства на заправку школьного транспорта, приобретение запасных частей транспортных средств, хозяйственных и канцелярских товаров, лекарств для КРС, на разные услуги, например услуги ветеринара, агровзнос и на другие потребности. Каждый год она получала топливную карту с суммой 50000 рублей на приобретение ГСМ. Однако, в связи с тем, что требовалось много выезжать по потребностям школы вс. Намцы и в 

<

адрес>, деньги на топливной карте быстро заканчивались, и поэтому приходилось тратить свои личные средства на заправку транспорта школы. Как ей известно, заработная плата работников начисляется из лицевого счета школы, к которой у нее нет свободного доступа, зарплата начисляется и выплачивается на основании изготовленных ею табелей учета рабочего времени и предоставления приказов о кадровых изменениях бухгалтеру. О том, что приказы о кадровых изменениях и табели учета рабочего времени являются первичными учетными документами, порождающими юридические последствия, и подделывать и искажать их недопустимо, ей было известно с самого начала. Подтверждает, что действительно ее зять ФИО201. фактически не работали в МБОУ «

<

данные обезличены>» ни одного дня. Часть вырученных денег от заработной платы ФИО189 в сумме 217162 рублей 48 копеек в период с 2021 по 2024 годы она потратила на ежегодные взносы за страхование своей жизни в ООО «Капитал Лайф Страхование Жизни». Также у нее есть кредитная карта, которой она пользовалась при необходимости, например, расплачивалась ими в магазинах при покупке продуктов питания, одежды и т.д. По кредитной карте она потратила в 2021 году 49 336 рублей 74 копейки, в 2022 году потратила 22362 рубля 80 копеек, в 2023 году потратила 57710 рублей 18 копеек, в 2024 году потратила 146157 рублей 62 копейки. Для погашения этих кредитных карт она также использовала заработную плату ФИО202 и ФИО190 Также, у нее было 2 кредита в Сбербанке, по которым в 2023 году были возбуждены исполнительные производства и взыскано судебными приставами 571882 рубля 53 копейки. Для погашения этих кредитов она также использовала заработную плату ФИО191. (том 3, л.д. 117-125).

В ходе допроса в качестве обвиняемой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ дала показания аналогичные данным ранее в качестве подозреваемой (том 3, л.д. 213-220, том 5, л.д. 34-38).

После оглашения показаний ФИО2 свои показания подтвердила, показала, что в показаниях очень большая сумма указана для погашения кредита и продукты, большая часть суммы уходила на нужды школы, ку нее действительно были кредиты, счет в банке арестовали, живет одна, какие могут быть у нее одной нужды, финансирования улуса не хватало, в табели учета рабочего времени должны стоять подписи каждого работника, но зять и дочь не ставили подписи.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в суде представитель потерпевшего ФИО207. показал, что бюджету МО «Намский улус» был причинен ущерб на сумму 1306982 рубля 55 копеек, 450000 рублей она возместила лично, перечислив на расчетный счет администрации МО «Намский улус», в настоящее время каких-либо претензий не имеют, школы свои бухгалтерии не имеют. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися существенными противоречиями в силу ст. 281 УПК РФ, оглашены показания представителя потерпевшего ФИО208 в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний следует, что ФИО3 похищены бюджетные денежные средства в сумме 1 306 982,55 рублей, зарплата работников школы начисляется с лицевого счета указанной школы, которая не находится в личном ведении директора школы. Финансово-бухгалтерскую работу МБОУ «

<

данные обезличены>» осуществляет МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса», которая является структурным подразделением МО «Намский улус», МБОУ «

<

данные обезличены>» не имеет своей бухгалтерии, обслуживается Централизованной бухгалтерией Намского улуса (том 3, л.д. 175-180).

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО209. оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО206

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

ФИО210 ДД.ММ.ГГГГ показала, что ФИО2 ее родная мама, работает директором 

<

данные обезличены>, с 2015 года она с мужем постоянно проживают в селе 

<

адрес>, 

<

данные обезличены>, в 

<

адрес> они с мужем практически не ездят, там очень плохая дорога, в последний раз с мужем ездили туда в марте 2023 года, гостили у мамы, в прошлом году летом, месяц точно не помнит, мама позвонила и спросила, может ли она оформить ее формально дворником и уборщицей, сказала, если упадет зарплата, то ее всю надо будет перевести не ее банковскую карту. Она сразу согласилась, так как ей было без разницы, думала, что мама все делает законно, о том, что в январе 2024 года она была назначена гигиенистом 

<

данные обезличены> 

<

данные обезличены>, не знала. Начиная с августа прошлого года до настоящего времени на ее банковскую карту МИР Сбербанка ежемесячно поступает заработная плата дворника 

<

данные обезличены> около 20000 рублей в месяц, она сразу же после поступлении перечисляет их на расчетный счет матери в Сбербанке, что мама делает с этими деньгами, не знает. Работу уборщицы, дворника или гигиениста она фактически не выполняла, так как все время живет в селе 

<

адрес>. Ее мама ранее формально устраивала ее мужа водителем 

<

данные обезличены> и он также передавал всю зарплату маме, но когда именно это было она уже не помнит. Деньги поступающие из 

<

данные обезличены> они с мужем на себя никогда не тратили, все до копейки передавали маме (том 1, л.д. 229-231)

В ходе дополнительного допроса ФИО211. ДД.ММ.ГГГГ подтвердила ранее данные показания, уточнила, что недостающую в переводах сумму денег в размере 122685 рублей 74 копейки она периодически снимала со своего банковского счета при их поступлении, и отдавала наличными деньгами ФИО2, себе не брала, не пользовалась, никогда не видела и не ознакамливалась с приказами о принятии ее на работу и об увольнениях ее с работы (том 2, л.д. 108-110).

ФИО212 ДД.ММ.ГГГГ показал, что с женой ФИО215. постоянно проживают в 

<

адрес>, в 

<

адрес> никогда не жили, практически не ездил туда, теща ФИО2 работает в 

<

данные обезличены> директором, когда приезжает в 

<

адрес>, останавливается у них, в июле 2021 года ФИО3 позвонила и сказал, что оформила его водителем школы, что на его карту будет поступать зарплата, которую должен отправлять ей на карту МИР, согласился, думал, что ничего противозаконного в этом нет, после этого на карту ежемесячно поступали деньги, которые полностью переводил на карту ФИО2, в то лето, действительно работал по заданию 

<

данные обезличены>, приобретал различные товары для школы, ездил в 

<

адрес> по магазинам, можно сказать, что выполнял работу водителя, в мае 2022 года ФИО2 позвонила и сказала, что оформила его сторожем 

<

данные обезличены>, что будет поступать зарплата, которую должен отправлять ей на карту, согласился, после этого ежемесячно на его карту поступали деньги, которые полностью переводил ФИО4, сторожем школы фактически не работал, в феврале 2023 года ФИО2 позвонила и сказал, что оформила его трактористом, 

<

данные обезличены>, что на его карту поступит зарплата, которую должен перевести ей на карту, согласился, действительно однократно поступила зарплата, которую полностью перевел ФИО2, трактористом школы не работал фактически, в июне 2023 года ФИО2 позвонила и сказала, что оформила его сторожем 

<

данные обезличены>, что будет поступать зарплата, которую должен ей переводить, до недавнего времени ежемесячно поступали деньги, которые полностью переводил ей, о том, что переведен в штат водителя и тракториста, не знал, ни одного дня трактористом, водителем, сторожем 

<

данные обезличены> не работал. Себе из этих денег ничего не оставлял, все переводил ФИО2, куда тратила деньги? не знает, о том, что жена фиктивно трудоустроена в 

<

данные обезличены>, не знал (том 1, л.д. 235-238). 

ФИО213. ДД.ММ.ГГГГ показал, что недостающую в переводах сумму денег в размере 240513 рублей 59 копеек он периодически снимал со своего счета при их поступлении, отдавал наличными деньгами ФИО2, себе не брал эти деньги и не пользовался ими, подтвердил ранее данные показания, дополнительно показал, что ФИО2 согласия на оформление его водителем, сторожем, трактористом школы, не спрашивала, он не возражал, летом 2021 года по просьбе тещи действительно приобретал различные товары для школы, ездил в Якутск по магазинам на своей машине, но какими-либо документами подтвердить не может, никогда не видел и не ознакамливался с приказами о принятии на работу и об увольнениях (том 2, л.д. 111-114).

ФИО214 ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в должности заведующего планово-экономического отдела МКУ «Управления образования» с марта 2023 года, в ее основные обязанности входит курирование школ района по бюджетным вопросам, учредителем муниципальных бюджетных образовательных учреждений, то есть школ является МО «Намский улус» РС (Я), распределителем бюджетных средств МБОУ является МКУ «Управление образования». Оплата заработной платы вспомогательного персонала МБОУ финансируются за счет средств дотаций, то есть из финансовой помощи, который выделяется из республиканского бюджета в местный бюджет, а оплата заработной платы педагогического состава финансируется из средств субвенции, то есть из целевых денежных средств, которое выделяется из республиканского бюджета в местный бюджет. Заработная плата работникам МБОУ «

<

данные обезличены>» начисляется на основании предоставленных директором школы приказов о кадровых изменениях (о принятии и увольнении, предоставлении отпусков и т.д.) и табеля учета рабочего времени работников в МБУ «Централизованную бухгалтерию» МО «Намский улус», которые начисляют и переводят заработную плату работникам школы на их банковские счета. Процесс начисления заработной платы каждому работнику формируется в специальной компьютерной программе «1С Бухгалтерия: зарплата». Расчетно-платежная ведомость составляется бухгалтером централизованной бухгалтерии. В обязанности бухгалтера централизованной бухгалтерии не входит разбирательство нецелевого начисления денежных средств, например, не работающему работнику, если директором МБОУ ему предоставлен табель учета рабочего времени. Заработная плата работников начисляется именно из лицевого счета МБОУ «

<

данные обезличены>», у директора школы не имеется прямого доступа к лицевому счету школы. Муниципальным бюджетным образовательным учреждениям не разрешается нанимать приходящего бухгалтера, так как их бюджетные средства принадлежат МО «Намский улус», школам эти средства только вверены, а бухгалтеры Централизованной бухгалтерии напрямую относятся к работникам «МО «Намский улус» и получают заработную плату из МО «Намский улус». Расходы из личных средств директора школы на нужды школы возмещаются не всегда, так как из средств бюджета оплачиваются только необходимые расходы, установленные заранее в начале формирования финансового года, директорами школ действительно подаются заявки на разные расходы, но в связи с тем, что квота на расходы школ не большая, они отклоняются (том 2, л.д. 182-185).

ФИО216. ДД.ММ.ГГГГ показала, что бухгалтером МБУ «Централизованная бухгалтерия» работает с 1993 года, бухгалтерия располагается в селе 

<

адрес>», ее основные обязанности - расчет заработной платы работникам МБОУ «

<

данные обезличены>», МБУ «Центр народного творчества «Эйгэ», МО «

<

данные обезличены>». Директором МБОУ «

<

данные обезличены>» до 05 июля этого года являлась ФИО2 с 2017 года. Учредителем МБОУ «

<

данные обезличены>» является МО «Намский улус» РС (Я), распределителем бюджетных средств школы является МКУ «Управление образования». Поэтому на нужды школы директор школы направляет заявку в МКУ «Управление образования», в связи с тем, что квота для школы небольшая и заранее установленная, в основном отказывают, заработная плата работникам МБОУ «

<

данные обезличены>» начисляется на основании предоставленных директором школы приказов о кадровых изменениях (о принятии и увольнении, предоставлении отпусков и т.д.) и табелей учета рабочего времени работников. Она начисляет и переводит заработную плату работникам школы на их банковские счета. В ее обязанности не входит разбирательство нецелевого начисления денежных средств, заработная плата работников начисляется из лицевого счета МБОУ «

<

данные обезличены>», которая формируется в начале финансового года, у директора школы нет свободного доступа к лицевому счету школы, расходы из личных средств директора, потраченные на нужды школы, не возмещаются, возмещаются только командировочные, проездные и т.д., ФИО217. не знакома, в лицо не знает, никогда с ними не общалась (том 2, л.д. 187-190).

ФИО218. ДД.ММ.ГГГГ показала, что в 

<

данные обезличены> работает поваром с 2021 года, ФИО3 в период своей деятельности всегда обеспечивала кун., покупала посуду, продукты, рассаду картошки, хозяйственные товары на свои личные средства, ФИО2 после приезда из 

<

адрес> рассказала, что фиктивно трудоустраивала своего зятя ФИО244. и получала их заработную плату, а деньги использовала на свои нужды и нужды школы. Ее зятя и дочь она знает только в лицо, в школе их никогда не видела, они действительно не работали в школе (том 3, л.д. 15-18).

ФИО219 ДД.ММ.ГГГГ показала, что никогда не видела зятя и дочь ФИО2 в школе, они никогда не работали в школе, она не знает их в лицо (том 3, л.д. 19-22).

ФИО220 ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает уборщицей в 

<

данные обезличены>, директор школы ФИО2 обеспечивала школу, покупала краску, лаки и другие хозяйственные товары, покупала пылесос два или три года назад, ее дочь и зять в школе никогда не работали, их не знает (том 3, л.д. 23-26).

ФИО221. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> уборщицей, зятя и дочь ФИО2 знает хорошо, никогда их в 

<

данные обезличены> не видела, они не работали в школе (том 3, л.д. 27-30).

ФИО222. ДД.ММ.ГГГГ показала, что зять и дочь ФИО2 в школе никогда не работали, никогда не слышала, что в их школе работают родственники ФИО2 (том 3, л.д. 31-34).

ФИО223. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 2014 года, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в школе, не знает их имен, в лицо их не знает (том 3, л.д. 35-38).

ФИО224 ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 1993 года, зять и дочь ФИО2 ни дня не работали в школе, она их не видела никогда, в лицо их не знает, ФИО2 в прошлом году для библиотеки купила стеллаж, тумбу и стол, обеспечивала канцтоварами, приобрела линолеум для библиотеки, на свои личные средства (том 3, л.д. 39-42).

ФИО225. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 2000 года, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в их школе, она их не видела никогда (том 3, л.д. 43-46).

ФИО226. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 1993 года, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в их школе, не знает их в лицо (том 3, л.д. 47-50).

ФИО227. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 1982 года, зятя и дочь ФИО2 она никогда не видела в школе, они не работали в школе, в прошлом году ФИО2 предоставила для ее класса ноутбук, проектор и экран, на какие средства были приобретены, ей не известно (том 3, л.д. 51-54).

ФИО228. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 2008 года, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в школе, она их не видела никогда, ФИО2 в прошлом году приобретала музыкальный центр и баннер для детского сада, на какие средства были приобретены не знает, также приобретала у её супруга ФИО243 дизтопливо на сумму 6600 рублей, путем перевода на его счет (том 3, л.д. 55-59).

ФИО229. ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в 

<

данные обезличены> с 2017 года, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в школе, он их не видела никогда, даже в лицо их не знает (том 3, л.д. 60-63).

ФИО230. ДД.ММ.ГГГГ показал, что работает в 

<

данные обезличены> с 2014 года, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в школе, если бы они работали, то он видел бы их в школе (том 3, л.д. 64-67).

ФИО231 ДД.ММ.ГГГГ показал, что с ДД.ММ.ГГГГ назначен директором МБОУ «

<

данные обезличены>», заработная плата работникам школы начисляется на основании предоставления директором школы приказов о кадровых изменениях и табелей учета рабочего времени бухгалтерам Централизованной бухгалтерии ФИО241 Их служебное помещение находится в здании администрации МО «

<

данные обезличены>». Зарплата работников начисляется из бюджета МО «Намский улус». Директор не имеет полномочий свободно распоряжаться денежными средствами, находящимися на лицевом счете школы. Все приказы о кадровых изменениях и табели учета рабочего времени составляет сам директор и лично предоставляет бухгалтерам Централизованной бухгалтерии. Действительно родственники ФИО2, ее зять ФИО242. ни дня не работали в школе, он их никогда не видел, не общался с ними, даже в лицо их не знает. На ГСМ начисляется 50000 рублей, по окончанию которого директору школы приходится потратиться из своих личных средств на приобретение ГСМ, ФИО2 действительно приобретала много товаров для хозяйственно-бытовых нужд, канцелярские принадлежности и запчасти для автомобилей и трактора школы, предметы для организации праздников и награждения работников, ему известно, что она из личных средств расплачивалась за услуги ветеринара, приобретала краски, эмали и другие необходимые товары для ремонта школы, ФИО3 ему переводила деньги на приобретение имущества школы, когда он находился в командировках вс. Намцы и в 

<

адрес> (том 3, л.д. 97-100).

ФИО232 ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в Управлении ветеринарии в 

<

адрес>, ФИО3 обращалась к ней для лечения крупного рогатого скоты школы, за каждую услугу она расплачивалась из своих средств, ФИО2 ей позже лично рассказала, что действительно фиктивно трудоустраивала своего зятя и дочку у школу, характеризует ее только положительно(том 3, л.д. 102-106).

ФИО233. ДД.ММ.ГГГГ показал, что работает в 

<

данные обезличены>, зять и дочь ФИО2 никогда не работали в школе, если бы они работали, то он видел бы их в школе, так как село небольшое, с декабря 2021 года по май 2022 года заменял тракториста, выезжал в это время в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, где приобретал запчасти, покупал дизтопливо, деньги на карту отправляла ФИО2, все чеки и квитанции о покупке запчастей и ГСМ передал ей (том 3, л.д. 109-111).

ФИО234. ДД.ММ.ГГГГ показал, что работает в 

<

данные обезличены> водителем с 2021 года, зятя и дочь ФИО2 в школе никогда не видел, знает их в лицо, зять ФИО3 никогда не работал ни водителем, ни трактористом, ни сторожем в школе, за период работы ФИО3 всегда обеспечивала бензином, часто давала наличные деньги или свою банковскую карту на заправку, всегда обеспечивала запчастями (том 3 л.д. 112-116).

ФИО235. ДД.ММ.ГГГГ показал, что работает 

<

данные обезличены> завхозом с 2021 года, зять ФИО240. ФИО2 никогда не работали в школе, никогда их не видел, действительно ФИО2 приобретала на нужды школы разные вещи, предметы, каждую весну покупала в 

<

адрес> семенной картофель для посева (том 3, л.д. 232-236).

Вина ФИО2 также подтверждается исследованными судом письменными материалами дела: 

Протоколами явок с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 обратилась в отдел МВД России по 

<

адрес> с заявлением, что являясь директором МБОУ «

<

данные обезличены>» Намского улуса ДД.ММ.ГГГГ издала приказ о приеме на работу ФИО236., являющуюся ее дочерью, на должность уборщика служебных помещений, при этом фактически ФИО237. обязанности уборщика служебных помещений не осуществляла, заработную плату перечисляли на ее карту, которую использовала она по своему усмотрению, на личные нужды (том 1, л.д. 70-71); являясь директором МБОУ 

<

данные обезличены>» Намского улуса ДД.ММ.ГГГГ издала приказ о приеме на работу ФИО238., являющегося ее зятем, на должность сторожа, при этом ФИО239. фактически обязанности сторожа не осуществлял, заработную плату перечислял на ее карту, которую она использовала по своему усмотрению на личные нужды (том 1, л.д. 73-74).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет Централизованной бухгалтерии в администрации МО «

<

данные обезличены>» расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, 12. К протоколу составлена фототаблица (том 3, л.д. 91-96).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание детского сада МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес> и участок посева картофеля. К протоколу составлена фототаблица (том 3, л.д. 81-90).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание МБОУ «

<

данные обезличены>», расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>. К протоколу составлена фототаблица (том 3, л.д. 68-80).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 изъят ноутбук марки НР, к протоколу составлена фототаблица (том 1, л.д. 244-248).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы о результатах оперативно розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные отделом МВД России по 

<

адрес> на основании постановления ДД.ММ.ГГГГ: протокол опроса ФИО249 от ДД.ММ.ГГГГ – работает в 

<

данные обезличены> сторожем, ФИО250. не знает, они никогда не работали в школе; объяснение ФИО251. от ДД.ММ.ГГГГ - работает в 

<

данные обезличены>, ФИО252. не знает, они никогда не работали в школе; протокол опроса ФИО253. от ДД.ММ.ГГГГ – работает в 

<

данные обезличены> учителем музыки с октября 2019 года, ФИО254. не знает, они никогда не работали в школе; протокол опроса ФИО255 от ДД.ММ.ГГГГ – работает в 

<

данные обезличены> работает в должности заместителя директора по учебно-методической работе с сентября 2023 года, ФИО256. не знает, они никогда не работали в школе; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ является директором МБОУ «

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я)», находится по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО257. является ей зятем, мужем ее дочери ФИО519., фактически ФИО520. никогда не работал в МБОУ «

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я)», которого она фиктивно приняла на работу на должность сторожа, тракториста, водителя, заработную плату перечислял ей, которыми она распоряжалась по своему усмотрению; протоколом опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ – являясь директором МБОУ «

<

данные обезличены>» фиктивно принимала дочь ФИО260. на должности дворника, трудовой договор с ней не заключался, она никогда не работала в школе, заработная плата перечислялась на карту ПАО Сбербанк, денежные средства она перечисляла на ее счет, открытый в ПАО Сбербанк, которыми распорядилась по своему усмотрению; копия запроса в Пенсионный фонд РФ по РС (Я) № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос № ТИ-14-42/11402 от ДД.ММ.ГГГГ – предоставлены Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РС (Я) из региональной базы данных сведения, составляющие пенсионные права в табличной форме на ФИО2 и ФИО521.; копия запроса в Управление ЗАГС по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ из Управления ЗАГС по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № В00122 о записях актов гражданского состояния на ФИО2 и ФИО522.; копия распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ;копия протокола обследования здания и изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ - в кабинете директора МБОУ «

<

данные обезличены>» изъяты следующие документы: 1) трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; 2) должностная инструкция директора; 3) должностная инструкция директора; 4) должностная инструкция директора; 5) Приказ о приеме на работу ФИО2; 6) Приказ о приеме на работу ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; 7) Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ; 9) копия диплома ФИО2; 10) копия Устава МБОУ «

<

данные обезличены>»; 11) копия постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; 12) копия Листа согласования (визирования) от ДД.ММ.ГГГГ; 13) Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО263; 14) копия паспорта ФИО264.; 15) Копия свидетельства ФИО5; 16) копия СНИЛС на ФИО523 17) Копия реквизитов счета ФИО266.; 18) Приказ о приеме ФИО267. от ДД.ММ.ГГГГ; 19) копия паспорта ФИО268.; 20) копия ИНН ФИО269.; 21) Копия СНИЛС на ФИО270.; 22) Копия счета ФИО52423) Приказ о прекращении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО526.; 24) Приказ о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО273.; 25) Приказ о замене от ДД.ММ.ГГГГ ФИО274 26) Приказ о расторжении договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО528.; 27) Приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО527.;28) копия реквизитов счета ФИО529.; 29) Приказ о переводе от ДД.ММ.ГГГГ ФИО530 30) Приказ о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ; 31) Подшивка расчетно-платежной ведомости за май 2021 года; 32) Подшивка за июнь 2021 года; 33) Подшивка за июнь 2021 года; 34) Подшивка за июль 2021 года;35) Подшивка за август 2021 года; 36) Подшивка за сентябрь 2021 года; 37) Подшивка за октябрь 2021 года; 38) Подшивка за апрель 2022 года; 39) Подшивка за май 2022 года; 40) Подшивка за июнь 2022 года; 41) Подшивка за июль 2022 года; 42) Подшивка за август 2022 года; 43) Подшивка за сентябрь 2022 года;44) Подшивка за декабрь 2022 года; 45) Подшивка за январь 2023 года; 46) Подшивка за февраль 2023 года; 47) Подшивка за март 2023 года; 48) Подшивка за апрель 2023 года; 49) Подшивка за май 2023 года; 50) Подшивка за июнь 2023 года; 51) Подшивка за июль 2023 года; 52) Подшивка за август 2023 года;53) Подшивка за сентябрь 2023 года; 54) Подшивка за октябрь 2023 года; 55) Подшивка за ноябрь 2023 года; 56) Подшивка за декабрь 2023 года; 57) Подшивка за январь 2024 года; 58) Подшивка за февраль 2023 года; 59) Подшивка за март 2024 года;15) Трудовой договор № с руководителем муниципального образовательного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МКУ «Управление образования МО «Намский улус» в лице начальника ФИО279 (работодатель) и ФИО2 (руководитель) об исполнении обязанностей директора МБОУ «

<

данные обезличены>», трудовой договор заключен до утверждения в должности, местом работы руководителя является 

<

адрес>. Согласно п. 6.4 руководитель может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами. Трудовой договор подписан работодателем и руководителем ФИО2; 16) Должностная инструкция директора общеобразовательной организации (школы), согласно пунктам 3.1, 3.2, 3.12, 3.13, 3.14, 3.15, 3.17 определены следующие должностные обязанности: осуществление общего руководства всеми направлениями деятельности школы в полном соответствии с ее Уставом и законодательством Российской Федерации; обеспечение системной учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельности школы; формирование в пределах установленных средств фонда оплаты труда работников с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждение структуры и штатного расписания общеобразовательной организации; решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных, научных, учебно-методических и иных вопросов, возникающих в процессе деятельности школы в соответствии с Уставом образовательной организации; осуществление подбора, приема на работу в учреждение и расстановки кадров; обеспечение установления заработной платы сотрудникам школы, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к должностным окладам, ставкам заработной латы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам школы заработной платы в сроки, которые устанавливаются утверждённым коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка учреждения, трудовыми договорами с работниками, с которой ФИО2 ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ;17) Должностная инструкция директора общеобразовательной организации (школы), утвержденная приказом № от ДД.ММ.ГГГГ МКУ «Управление образования» МО «Намский улус» РС (Я), согласно пунктам 3.1, 3.2, 3.12, 3.13, 3.14, 3.15, 3.17, которой, определены следующие должностные обязанности директора школы: осуществление общего руководства всеми направлениями деятельности школы в полном соответствии с ее Уставом и законодательством Российской Федерации; обеспечение системной учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельности школы; формирование в пределах установленных средств фонда оплаты труда работников с разделением его на базовую и стимулирующую части; утверждение структуры и штатного расписания общеобразовательной организации; решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных, научных, учебно-методических и иных вопросов, возникающих в процессе деятельности школы в соответствии с Уставом образовательной организации; осуществление подбора, приема на работу в учреждение и расстановки кадров; обеспечение установления заработной платы сотрудникам школы, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к должностным окладам, ставкам заработной латы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам школы заработной платы в сроки, которые устанавливаются утверждённым коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка учреждения, трудовыми договорами с работниками, с которой ФИО2 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ;18) Должностная инструкция руководителя (директора, заведующего, начальника) общеобразовательной организации МО «Намский улус», утвержденная приказом МКУ «Управление образования МО «Намский улус» РС (Я)» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно пункту 1.6 руководитель (директор, заведующий, начальник) образовательной организации должен знать: основы делопроизводства и документооборота в образовательной организации, основы бухгалтерского учета, финансового анализа и экономического планирования в образовательной организации, основы управления персоналом общеобразовательной организации, включая основы нормирования труда, оценки и мотивации персонала, организацию оплаты и охраны труда; согласно пункту 2.1.2 при осуществлении должностных обязанностей по управлению общеобразовательной организацией руководитель (директор, заведующий, начальник) общеобразовательной организации осуществляет руководство административной, финансовой и хозяйственной деятельностью в соответствии с учредительными документами общеобразовательной организации; обеспечение реализации кадровой политики, осуществление подбора и расстановки кадров в соответствии с уставом общеобразовательной организации; согласно пункту 4.3 руководитель (директор, заведующий, начальник) общеобразовательной организации несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ, с которой ФИО2 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ; 19) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № «Управления образования» МО «Намский улус» РС (Я) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» в должности и.о. директора в порядке перевода из МБОУ «

<

данные обезличены>», ФИО2 ознакомлена с приказом в тот же день; 20) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № «Управления образования» МО «Намский улус» РС (Я)от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» в должности директора на постоянной основе, ФИО2 ознакомлена с приказом в тот же день; 21) Приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об аттестации руководителя и заместителей руководителя МБОУ «

<

данные обезличены> 

<

данные обезличены>» МО «Намский улус», согласно которому на основании решения муниципальной аттестационной комиссии МО «Намский улус» ФИО2 признана соответствующей должности руководителя и назначена директором МБОУ «

<

данные обезличены>. 

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я);22) Приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об аттестации руководителей на соответствие занимаемой должности», согласно которому на основании решения муниципальной аттестационной комиссии МО «Намский улус» директор МБОУ «

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я)» ФИО2 признана соответствующей занимаемой должности, с рекомендацией усилить работу по агротехнологическому профилю и повышению качества образования; 23) Копия диплома о высшем образовании от ДД.ММ.ГГГГ № № ГОУ ВПО «Якутский государственный университет им М.К. Аммосова», согласно которой ФИО2 присуждена квалификация «Учитель начальных классов» по специальности «Педагогика начального обучения»; 24) Копия Устава МБОУ «

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я)», утвержденного главой МО «Намский улус» постановлением №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой МБОУ «

<

данные обезличены>» является некоммерческим учреждением, созданным для оказания услуг в целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Намский улус» полномочий в сфере образования с организационно-правовой формой – бюджетное учреждение по типу образовательной организации – образовательным учреждением с местом нахождения: Республика Саха (Якутия), Намский улус, 

<

адрес>, учредителем и собственником его имущества которого, является муниципальное образование «Намский улус» Республики Саха (Якутия).Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в финансовых органах муниципального образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Учредителем Учреждения и собственником его имущества является МО «Намский улус» в лице Главы улуса, действующего на основании Устава. Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени Учредителя осуществляет МКУ «Управление образования» МО «Намский улус»; 25) Копия постановления главы МО «Намский улус» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Устава МБОУ «

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я)» в новой редакции»; 26) Копия листа согласования (визирования) от ДД.ММ.ГГГГ № Устава МБОУ «

<

данные обезличены>» МО «Намский улус» РС (Я); 27) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО531 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МБОУ 

<

данные обезличены>» в должности дворника 0,5 ст., уборщика служебных помещений 0,5 ст., подписанный директором ФИО2; 28) Копия паспорта ФИО280.;29) Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ ФИО5; 30) Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО282.; 31) Копия реквизитов счета ФИО281. - номер счета: 40№, банк получателя: Якутское отделение № ПАО Сбербанк; 32) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО532 с ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ «

<

данные обезличены>» водителем на 1,0 ставку, подписанная директором ФИО2; 33) Копия паспорта ФИО533.;34) Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ ФИО283.; 35) Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО285.; 36) Копия страницы сберегательной книжки Сбербанк России ФИО290. - номер счета: №; 37) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому водитель ФИО286. уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи выходом основного работника, за подписью директора ФИО2; 38) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО534 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» сторожем на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2; 39) Приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО287. с ДД.ММ.ГГГГ заменяет должность дворника на 0,5 ставку до выхода основного работника ФИО291., за подписью директора ФИО2; 40) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сторож ФИО288. уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи выходом основного работника, за подписью директора ФИО2; 41) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО535 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» сторожем на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2; 42) Копия реквизитов счета ФИО284. - номер счета: 42№, банк получателя: Якутское отделение № ПАО Сбербанк; 43) Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО292 с ДД.ММ.ГГГГ временно переведен с должности сторожа на 1,0 ставку на должность водителя на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2;44) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО293 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» водителем на 1,0 ставку, трактористом на 0,5 ставку, за подписью директора ФИО2; 45) Подшивки расчетно-платежной ведомости за май 2021 года;46) Подшивка расчетно-платежной ведомости за июнь 2021 года; 47) Подшивка расчетно-платежной ведомости за июль 2021 года - расчетно-платежная ведомость о начислении ФИО536 за 8 дней работы водителем начислена заработная плата 8490 рублей 82 копейки; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО316. работал водителем с 23 по 31 июля, итого 8 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО294. с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» водителем на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2; копия паспорта ФИО6; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ ФИО317.; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО321.; копия страницы сберегательной книжки Сбербанк России ФИО295. – номер счета: №; 48) Подшивка расчетно-платежной ведомости за август 2021 года - расчетно-платежная ведомость о начислении ФИО322. за 26 дней работы заработной платы 30944 рублей 62 копейки; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО318 работал водителем с 01 по 15 августа, итого 12 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО296. заменял тракториста с 16 по 31 августа, итого 14 дней, работал водителем с 01 по 31 августа, итого 26 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО297. с ДД.ММ.ГГГГ заменяет должность тракториста до получения трактористом ФИО319. вакцины от Ковид-19, за подписью директора ФИО2; 49) Подшивка расчетно-платежной ведомости за сентябрь 2021 года - расчетно-платежная ведомость о начислении ФИО298. за 26 дней работы водителем заработной платы 20516 рублей 93 копейки; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО323. заменял тракториста с 01 по 09 сентября, итого 8 дней, работал водителем с 01 по 15 сентября, итого 13 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № на 4 л., составленный за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО299. работал водителем с 01 по 30 сентября, итого 26 дней. Имеется подпись директора ФИО2; 50) Подшивка расчетно-платежной ведомости за октябрь 2021 года- ФИО324. за 8 дней работы начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО314. работал водителем с 01 по 10 октября, итого 8 дней, за подписью ФИО2; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении водителя ФИО313. ДД.ММ.ГГГГ в связи выходом основного работника, за подписью директора ФИО2; 51) Подшивка расчетно-платежной ведомости за апрель 2022 года- табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО537. работал сторожем с 30 апреля, итого 1 день, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО300. с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» сторожем на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2; копия паспорта ФИО6; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ ФИО307.; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО538 копия конверта банковской карты Сбербанка России ФИО539 – счет №;52) Подшивка расчетно-платежной ведомости за май 2022 года - расчетно-платежная ведомость, сторожу ФИО306. начислена заработная плата 20 140,99 рублей; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО301. работал сторожем с 01 по 15 мая, итого 5 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО327. работал сторожем с 01 по 31 мая, итого 10 дней, за подписью директора ФИО2; 53) Подшивка расчетно-платежной ведомости за июнь 2022 года - расчетно-платежная ведомость сторожу ФИО325. начислена заработная плата 15 278,13 рублей; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО305 работал сторожем с 01 по 15 июня, итого 13 дней, за подписью директора ФИО2; 54) Подшивка расчетно-платежной ведомости за июль 2022 года - расчетно-платежная ведомость, сторожу ФИО302. начислена заработная плата 14 385,73 рублей; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО328. работал сторожем с 01 по 31 июля, итого 26 дней, за подписью директора ФИО2; 55) Подшивка расчетно-платежной ведомости за август 2022 года, расчетно-платежная ведомость, сторожу ФИО311. начислена заработная плата 17 119,50 рублей;56) Подшивка расчетно-платежной ведомости за сентябрь 2022 года, расчетно-платежная ведомость, сторожу ФИО303. начислена заработная плата 25 405,96 рублей; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО329. работал на замене дворника с 01 по 14 сентября, итого 12 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО330. работал сторожем с 01 по 15 сентября, итого 5 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО310 с ДД.ММ.ГГГГ заменяет должность дворника до выхода основного работника ФИО331., за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сторож ФИО309 уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи выходом основного работника, за подписью директора ФИО2;57) Подшивка расчетно-платежной ведомости за декабрь 2022 года, 58) Подшивка расчетно-платежной ведомости за январь 2023 года;59) Подшивка расчетно-платежной ведомости за февраль 2023 года, 60) Подшивка расчетно-платежной ведомости за март 2023 года, 61) Подшивка расчетно-платежной ведомости за апрель 2023 года, 62) Подшивка расчетно-платежной ведомости за май 2023 года, 63) Подшивка расчетно-платежной ведомости за июнь 2023 года - расчетно-платежные ведомости, сторожу, трактористу ФИО304. начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО308. работал сторожем с 1 июня по 30 июня, итого 10 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО332. с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» сторожем на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2; копия паспорта ФИО333.; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ ФИО334.; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО372.; копия страницы сберегательной книжки Сбербанк России ФИО335 - номер счета: №;64) Подшивка расчетно-платежной ведомости за июль 2023 года, сторожу, трактористу ФИО373. начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО338. работал сторожем с 1 по 31 июля, итого 10 дней, заменял водителя с 28 по 31 июля, итого 3 дня, заменял тракториста с 28 по 31 июля, итого 3 дня, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО337. с ДД.ММ.ГГГГ заменяет водителя до выхода основного работника ФИО374., за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО339. с ДД.ММ.ГГГГ заменяет тракториста до выхода основного работника ФИО336., за подписью директора ФИО2; 65) Подшивка расчетно-платежной ведомости за август 2023 года: расчетно-платежные ведомости, сторожу, трактористу ФИО340. и уборщику СП ФИО341. начислены заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО375. работал сторожем с 1 по 31 августа, итого 10 дней, заменял водителя с 01 по 31 августа, итого 27 дней, заменял тракториста с 01 по 31 августа, итого 27 дней; ФИО342. в период с 01 по 31 августа работала дворником, итого 27 дней, в период с 01 по 31 августа работала УСП, итого 27 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО343. с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» в качестве дворника 0,5 ст., уборщика служебных помещений 0,5 ст., за подписью директора ФИО2; копия паспорта ФИО344., копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ ФИО5; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО345.; копия реквизитов счета ФИО346. номер счета: 40№, банк получателя: Якутское отделение № ПАО Сбербанк; 66) Подшивка расчетно-платежной ведомости за сентябрь 2023 года, расчетно-платежные ведомости, сторожу, водителю, трактористу ФИО347. и уборщику СП, рабочему по кОиРЗ ФИО348. начислены заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № на 4 л., составленный за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО349. в период с 01 по 15 сентября работала дворником, итого 13 дней, в период с 01 по 15 сентября работала УСП, итого 13 дней. ФИО376 заменял водителя с 1 по 15 сентября, итого 13 дней, Имеется подпись директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО350. заменял сторожа с 1 по 15 сентября, итого 5 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО351. в период с 01 по 30 сентября работала дворником, итого 26 дней, в период с 01 по 30 сентября работала УСП, итого 26 дней, ФИО377. заменял водителя с 1 по 30 сентября, итого 26 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО378 заменял сторожа с 1 по 16 сентября, итого 6 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО355 с ДД.ММ.ГГГГ с должности сторожа на 1,0 ставку на должность водителя на 1,0 ставку, за подписью ФИО2; 67) Подшивка расчетно-платежной ведомости за октябрь 2023 года, расчетно-платежные ведомости, рабочему по комплекснОиРЗ ФИО354., водителю, сторожу, трактористу ФИО357., начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО352. в период с 01 по 15 октября работала дворником, итого 12 дней, в период с 01 по 15 октября работала инструктором по ГВ, итого 12 дней; ФИО379. заменял водителя с 1 по 15 октября, итого 12 дней, заменял тракториста с 1 по 15 октября, итого 12 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО380 в период с 01 по 31 октября работала дворником, итого 26 дней, в период с 01 по 31 октября работала инструктором по ГВ, итого 26 дней; ФИО353. заменял водителя с 1 по 31 октября, итого 26 дней, заменял тракториста с 1 по 31 октября, итого 26 дней, за подписью директора ФИО2; 68) Подшивка расчетно-платежной ведомости за ноябрь 2023 года, расчетно-платежные ведомости, уборщику СП ФИО371. начислена заработная плата 8006,33 рублей, рабочему по комплекснОиРЗ ФИО381. начислена заработная плата 10430,65 руб., водителю, трактористу ФИО360. начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО356 в период с 01 по 15 ноября работала дворником, итого 12 дней, в период с 01 по 15 ноября работала инструктором по ГВ, итого 12 дней; ФИО359. работал трактористом с 1 по 15 ноября, итого 12 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО382 ФИО361 в период с 01 по 30 ноября работала дворником, итого 25 дней, в период с 01 по 30 ноября работала инструктором по ГВ, итого 25 дней; ФИО358. работал трактористом с 1 по 30 ноября, итого 25 дней, за подписью директора ФИО2; 69) Подшивка расчетно-платежной ведомости за декабрь 2023 года, расчетно-платежные ведомости, уборщику СП ФИО370. начислена заработная плата 7629,26 рублей, рабочему по комплекснОиРЗ ФИО383. начислена заработная плата 54257,09 рублей, водителю, трактористу ФИО362. начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО384. в период с 09 по 15 декабря заменяла, итого 6 дней, в период с 01 по 15 декабря работала дворником, итого 13 дней, в период с 01 по 15 декабря работала инструктором по ГВ, итого 13 дней; ФИО369. в должности тракториста с 1 по 15 декабря находился в отпуске, итого 13 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО363. в период с 09 по 21 декабря заменяла, итого 11 дней, в период с 23 по 31 декабря МПО, итого 8 дней, в период с 01 по 31 декабря работала дворником, итого 26 дней, в период с 01 по 31 декабря работала инструктором по ГВ, итого 26 дней; ФИО364. в должности тракториста с 1 по 31 декабря находился в отпуске, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО365. с ДД.ММ.ГГГГ заменяет должность мастера производственного обучения до выхода основного работника ФИО366., за подписью директора ФИО2; 70) Подшивка расчетно-платежной ведомости за январь 2024 года, расчетно-платежные ведомости, уборщику СП ФИО367., рабочий по комплекснОиРЗ ФИО368. начислена заработная плата 8200,47 рублей, инструктору по гигиене ФИО385. начислена заработная плата 53368,69 рублей, водителю ФИО386. начислена заработная плата 2756,07 рублей, трактористу ФИО387. начислена заработная плата 10463,50 рублей; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО405. в период с 09 по 15 января работала МПО, итого 6 дней, в период с 09 по 15 января работала дворником, итого 6 дней, в период с 09 по 15 января работала инструктором по ГВ, итого 6 дней; ФИО404. в должности тракториста с 01 по 15 января находился в отпуске, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО388 в период с 16 по 31 января работала на замене, итого 14 дней, в период с 09 по 31 января работала дворником, итого 20 дней, в период с 09 по 31 января работала инструктором по ГВ, итого 20 дней; ФИО389. работал трактористом с 09 по 31 января, итого 20 дней, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО390. с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в МБОУ «

<

данные обезличены>» в должности инструктора по гигиеническому воспитанию на 1,0 ставку, за подписью директора ФИО2; приказ (распоряжение) о замене работника № от ДД.ММ.ГГГГ о замене ФИО391. с ДД.ММ.ГГГГ должности мастера производственного обучения, до выхода основного работника ФИО393., за подписью директора ФИО2; 71) Подшивка расчетно-платежной ведомости за февраль 2024 года, расчетно-платежные ведомости, уборщику СП, рабочему по комплекснОиРЗ ФИО392. начислена заработная плата 10299,39 рублей, инструктору по гигиене ФИО402. начислена заработная плата 11955,52 рублей, водителю ФИО406. начислена заработная плата 2756,07 рублей, трактористу ФИО395. начислена заработная плата 9591,07 рублей; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО407. в период с 01 по 15 февраля заменяла МПО, итого 13 дней, в период с 01 по 15 февраля работала дворником, итого 13 дней, в период с 01 по 15 февраля работала инструктором по ГВ, итого 13 дней, ФИО403. работал трактористом с 01 по 15 февраля, итого 13 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО394 в период с 01 по 29 февраля заменяла МПО, итого 24 дня, в период с 01 по 29 февраля работала дворником, итого 24 дня, в период с 01 по 29 февраля работала инструктором по ГВ, итого 24 дня; ФИО397. работал трактористом с 01 по 29 февраля, итого 24 дня, за подписью директора ФИО2; 71) Подшивка расчетно-платежной ведомости за февраль 2024 года, при расчетно-платежные ведомости, ФИО398. как уборщику СП, рабочему по комплекснОиРЗ, инструктору по гигиене начислена заработная плата, ФИО396. как водителю и трактористу начислена заработная плата; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО399 в период с 01 по 15 марта заменяла МПО, итого 10 дней, в период с 01 по 15 марта работала дворником, итого 10 дней, в период с 01 по 15 марта работала инструктором по ГВ, итого 10 дней; ФИО408. работал трактористом с 01 по 15 марта, итого 10 дней, за подписью директора ФИО2; табель учета рабочего времени от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО409. в период с 01 по 31 марта заменяла МПО, итого 20 дней, в период с 01 по 31 марта работала дворником, итого 20 дней, в период с 01 по 31 марта работала инструктором по ГВ, итого 20 дней; ФИО400. работал трактористом с 01 по 31 марта, итого 20 дней, за подписью директора ФИО2; 73) копия запроса в МБОУ «

<

данные обезличены>» № от ДД.ММ.ГГГГ; 74) ответ на запрос из МБОУ «

<

данные обезличены>», сопроводительное письмо № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; информация о перечислении заработной платы ФИО410. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме: за 2023 год 466470,69 рублей, за 2024 год – 125554,00 рублей; информация о перечислении заработной платы ФИО401. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за 2023 год- 236 726,14 рублей, за 2024 год – 190 194,83 рублей (том 1, л.д. 75-214; том 2 л.д. 1-15).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «HP», изъятый у ФИО2, в ходе осмотра обнаружены множественные изготовленные файлы формата «WORD»: 1) приказы о приеме на работу ФИО416., о замене работников ФИО415., об увольнении ФИО414 2) приказы о приеме на работу ФИО413., о замене работников ФИО412., об увольнении ФИО411.; 3) табели учета рабочего времени за период с 2020 по 1 половину мая 2024 года, которые перекопированы, к протоколу составлена фототаблица и приобщен диск (том 2, л.д. 20-23).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе экономической безопасности ПАО «Сбербанк России» ЯО № изъят диск с информацией о счетах ФИО417., ФИО2 К протоколу составлена фототаблица и приложен оптический диск (том 2, л.д. 48-54).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ которым зафиксирован осмотр изъятого диска в ПАО «Сбербанк России», в ходе осмотра установлено: 

при вскрытии папки «ФИО2» имеются информация о выписке по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; «Отчет по карте счета 40№» - содержится информация о движении денежных средств по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

при вскрытии папки «ФИО418.» содержит 2 файла формата «EXEL»: 1) «Выписка 42№» - файл содержит информацию о выписке по счету 42№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО422. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2) «Отчет по карте счета 42№» -файл содержит информацию о движении денежных средств по счету 42№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО420. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

при вскрытии папки «ФИО419.» содержит 2 файла формата «EXEL»: 1) «Выписка 40№» - файл содержит информацию о выписке по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО423. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2) «Отчет по карте счета 40№» - файл содержит информацию о движении денежных средств по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО421. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу составлена фототаблица (том 2, л.д. 55-58).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе экономической безопасности ПАО «Сбербанк России» ЯО № изъят диск с информацией о счетах ФИО424., ФИО2 К протоколу составлена фототаблица и прилагается оптический диск (том 2, л.д. 74-80).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован осмотр изъятого диска с информацией о счетах ФИО425., ФИО2, при осмотре установлено: 1) «Выписка по счету 40№» - файл содержит информацию о выписке по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;2) «Выписка по счету 42№» - файл содержит информацию о выписке по счету 42№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО426. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 3) «Отчет по карте 40№» - файл содержит информацию о движении денежных средств по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.К протоколу составлена фототаблица (том 2, л.д. 81-83).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе экономической безопасности ПАО «Сбербанк России» ЯО № изъят диск с информацией о счетах ФИО2 и ФИО427. К протоколу составлена фототаблица и прилагается оптический диск (том 2, л.д. 97-103).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр диска с информацией о счетах ФИО2 и ФИО428., в ходе осмотра установлено: 1) выписка по счету № на и имя ФИО2, открытому в ЯО ПАО «Сбербанк России» содержит информацию о выписке по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;2) выписка по счету ФИО429. №, открытому в ЯО ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.05.2023» содержит информацию о выписке по счету; 3) «Отчет по карте счета ФИО2 40№» - файл содержит информацию о движении денежных средств по счету 40№, открытому в ПАО «Сбербанк России» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу составлена фототаблица (том 2, л.д. 104-106).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрены реестры заработных плат и платежные поручения ФИО430., предоставленные ДД.ММ.ГГГГ МО «

<

данные обезличены>»:

1) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО431. на счет № зачислена заработная плата 17460, 50 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

2) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО432. на счет № зачислена заработная плата 17865, 50 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

3) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО433. на счет № зачислена заработная плата 17663,50 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

4) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО434. на счет № зачислена заработная плата 17663,50 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

5) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО435. на счет № зачислена заработная плата 42978,34 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

6) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО436. на счет № зачислена заработная плата 16952,16 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

7) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО437. на счет № зачислена заработная плата 55560,38 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

8) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО438. на счет № зачислена заработная плата 18373,84 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

9) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО439. на счет № зачислена заработная плата 18083,83 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

10) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО440. на счет № зачислена заработная плата 34672,06 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

11) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО441. на счет № зачислена заработная плата 17243,17 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

12) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО442. на счет № зачислена заработная плата 18303,77 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

13) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО443. на счет № зачислена заработная плата 16180,82 руб. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

14) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО444. на счет № зачислена заработная плата 33622,81 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

15) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО445. на счет № зачислена заработная плата 17802,18 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

16) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО446. на счет № зачислена заработная плата 41360,36 руб. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

17) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО447. на счет № зачислена заработная плата 8478,19 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

18) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО448. на счет № зачислена заработная плата 16889,02 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

19) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО449. на счет № зачислена заработная плата 18436,98 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

20) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО450. на счет № зачислена заработная плата 127482,59 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

21) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО451. на счет № зачислена заработная плата 34877,79 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

22) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО452. на счет № зачислена заработная плата 17242,13 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

23) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО453. на счет № зачислена заработная плата 44644,22 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

24) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО454. на счет № зачислена заработная плата 10 462,00 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

25) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО455 на счет № зачислена заработная плата 31387,00 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

26) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО456. на счет № зачислена заработная плата 10463,50 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

27) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО457. на счет № зачислена заработная плата 61569,16 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

28) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО458. на счет № зачислена заработная плата 34178,76 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

29) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО459. на счет № зачислена заработная плата 11334,43 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

30) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО460 на счет № зачислена заработная плата 9591,07 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

31) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО461 на счет № зачислена заработная плата 22254,91 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

32) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО462 на счет № зачислена заработная плата 10462,24 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

33) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО463. на счет № зачислена заработная плата 20 089,37 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

34) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО464 на счет № зачислена заработная плата 21762,63 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

35) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО465. на счет № зачислена заработная плата 16807,09 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

36) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО466. на счет № зачислена заработная плата 11508,88 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

37) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО467. на счет № зачислена заработная плата 21762,61 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

38) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО468. на счет № зачислена заработная плата 2026,79 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

39) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО469. на счет № зачислена заработная плата 20088,39 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

40) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО470. на счет № зачислена заработная плата 8369,99 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

41) Реестр заработной платы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО471. на счет № зачислена заработная плата 16740,21 рублей. Подписано электронной подписью ПАО «Сбербанк России».

К протоколу составлена фототаблица (том 2, л.д. 173-180).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО472 изъяты: приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО475. с ДД.ММ.ГГГГ с должности дворника на 0,5 ст. по собственному желанию; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО474. с ДД.ММ.ГГГГ с должности рабочего по ОЗиС на 0,5 ст. по собственному желанию; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО473. с ДД.ММ.ГГГГ с должности тракториста на 0,5 ст. по собственному желанию; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ с должности директора МБОУ «

<

данные обезличены>» по собственному желанию; табель учета рабочего времени за март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №; табель учета рабочего времени за март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №; табель учета рабочего времени за апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №; табель учета рабочего времени за апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №; табель учета рабочего времени за май 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №. К протоколу составлена фототаблица (том 2, л.д.194-198).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО476 ДД.ММ.ГГГГ:

приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО512 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с должности дворника на 0,5 ст. по собственному желанию на основании статьи 80 ТК РФ, за подписью директора ФИО2;

приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО513 уволен с ДД.ММ.ГГГГ с должности рабочего по ОЗиС на 0,5 ст. по собственному желанию на основании статьи 80 ТК РФ, за подписью директора ФИО2;

приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО514 уволен с ДД.ММ.ГГГГ с должности тракториста на 0,5 ст. по собственному желанию на основании статьи 80 ТК РФ, за подписью директора ФИО2;

приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с должности директора МБОУ «

<

данные обезличены>» по собственному желанию на основании статьи 80 ТК РФ, за подписью начальника МКУ «Управление образования» МО «Намский улус» ФИО477.;

табель учета рабочего времени за март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО478. в должности дворника отработала с 01 по 15 марта, итого 12 дней, ФИО483. в должности тракториста отработал с 01 по 15 марта, итого 12 дней, в должности рабочего ОЗиС отработал с 01 по 15 марта, итого 12 дней, за подписью директора ФИО2;

- Табель учета рабочего времени за март 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ № на 4 л., согласно которой ФИО479. в должности дворника отработала с 01 по 31 марта, итого 25 дней, ФИО484. в должности тракториста отработал с 01 по 31 марта, итого 25 дней, в должности рабочего ОЗиС отработал с 01 по 31 марта, итого 25 дней. Подписано директором ФИО2

табель учета рабочего времени за апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО480 в должности дворника отработала с 01 по 30 апреля, итого 26 дней, ФИО485 в должности тракториста отработал с 01 по 30 апреля, итого 26 дней, в должности рабочего ОЗиС отработал с 01 по 30 апреля, итого 26 дней, за подписью директора ФИО2; 

табель учета рабочего времени за апрель 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО481. в должности дворника отработала с 01 по 30 апреля, итого 25 дней, ФИО486. в должности тракториста отработал с 01 по 30 апреля, итого 25 дней, в должности рабочего ОЗиС отработал с 01 по 30 апреля, итого 25 дней, за подписью директора ФИО2;

табель учета рабочего времени за май 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО482. в должности дворника отработала с 01 по 15 мая, итого 11 дней, ФИО487. в должности тракториста отработал с 01 по 15 мая, итого 11 дней, в должности рабочего ОЗиС отработал с 01 по 15 мая, итого 11 дней, за подписью директора ФИО2

К протоколу составлены фототаблица и копии документов (том 2, л.д.199-223).

Справкой ООО «Капитал Лайф Страхование жизни» от ДД.ММ.ГГГГ годп, из которой следует, что ФИО2 за период с 2021 по 2023 годы уплачивала страховые взносы в сумме 163603 рубля 25 копеек, за 2024 год по состоянию на 14 августа уплатила 53559 рублей 23 копейки (том 3, л.д. 135-145).

Справкой по арестам и взысканиям от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взыскано 297756 рублей 55 копеек по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; 277125 рублей 98 копеек по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 148-151).

Выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по счету кредитной карты ФИО2, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею израсходовано 275567 рублей 34 копейки (том 3, л.д. 153-168).

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 возместила причиненный ущерб МО «Намский наслег» в сумме 450000 рублей (том 3, л.д. 169).

Заключением эксперта № б – 2024 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленных на исследование документов

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ «

<

данные обезличены>» ФИО515 начислено заработной платы в размере 994876 рублей 08 копеек; выплачено заработной платы в размере 871691 рубль 59 копеек; 

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ «

<

данные обезличены>» ФИО516 начислено заработной платы в размере 511575 рублей 44 копейки; выплачено заработной платы в размере 435290 рублей 96 копеек; 

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО517 перечислено на счет ФИО2 № денежных средств в размере 631178 рублей; 

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО518 перечислено на счет ФИО2 № денежных средств в размере 312605 рублей 22 копейки (том 4, л.д. 7-21).

Вышеприведённые доказательства являются объективными, добыты без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, не имеют существенных противоречий с другими доказательствами, в связи с чем суд признаёт их достоверными и допустимыми, достаточными для рассмотрения уголовного дела.

По ходатайству защиты допрошена свидетель ФИО488., которая в суде показала, что с ФИО2 в дружеских отношениях, в штате 

<

данные обезличены> не состояла, но по просьбе ФИО2, по устной договоренности вела документы пищеблока, по медосмотру, вакцинации, по дезсредстам с августа 2023 года по январь 2024 года, ФИО3 ей оплачивала, перечисляла на карту, 8000 рублей, потом 9000 рублей, перед плановой проверкой было 17000 рублей, потом по 5 000 рублей. 

Вместе с тем, представленные стороной защиты доказательства не являются доказательствами невиновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ей деяний. 

Время и место совершения преступления нашли свое подтверждение из показаний подсудимого и свидетелей обвинения, а также результатами оперативно-розыскной деятельности.

Квалифицирующий признак совершение преступления в крупном размере подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также протоколам осмотра документов, заключением эксперта, согласно которому ФИО490. начислено заработной платы в размере 994876 рублей 08 копеек; выплачено заработной платы в размере 871691 рубль 59 копеек; ФИО489. начислено заработной платы в размере 511575 рублей 44 копейки; выплачено заработной платы в размере 435290 рублей 96 копеек. 

Каких-либо оснований у представителя потерпевшего и свидетелей в оговоре подсудимого судом не установлено, в связи с чем, показания указанных лиц суд признает достоверными, правдивыми и кладет их в основу обвинения подсудимого.

Таким образом, на основании совокупности исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Ее вина подтверждается показаниями свидетелей ФИО491., которые показали, что действительно в МБОУ «

<

данные обезличены>» никогда не работали, ФИО2 ставила их в известность о фиктивном трудоустройстве, что действительно на их банковский счет поступали денежные средства – заработная плата с МБОУ «

<

данные обезличены>», однако все поступившие денежные средства полностью переводили и передавали ФИО2, показаниямисвидетелей ФИО492, подтвердивших факт того, что родственники директора школы ФИО2 – зять ФИО493. никогда не работали в МБОУ «

<

данные обезличены>», показаниями свидетеля ФИО494 которая подтвердила, что ФИО2 сама ей рассказала, что фиктивно трудоустраивала зятя и свою дочь в 

<

данные обезличены>. 

Каких-либо фундаментальных нарушений норм УПК РФ, которые бы влекли признание приведенных доказательств недопустимыми, органами предварительного расследования не допущено.

Из материалов дела следует, что основанием для выплаты заработной платы ФИО495. служили приказы о принятии их на работу, об исполнении ими иных трудовых обязанностей и унифицированные табеля рабочего времени, изготовленные ФИО2 как руководителем МБОУ «

<

данные обезличены>».

Судом установлено, что ФИО2, используя свое служебное положение, выносила фиктивные приказы о приеме на работу ФИО496., вносила в табеля учета рабочего времени незаконных сведений об исполнении ФИО497. трудовых обязанностей, и предоставляла в централизованную бухгалтерию МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия), где на основании данных приказов и табелей ФИО498. начислялась заработная плата.

Таким образом, фиктивные приказы, табели рабочего времени, с внесенными в них ФИО2 заведомо ложными сведениями, влекли юридические последствия в виде начисления и выплаты ФИО499 заработной платы.

Наличие у ФИО2 корыстной заинтересованности подтверждается материалами дела, поскольку из установленных судом обстоятельств следует, что все денежные средства – заработную плату, поступившую на банковские счета ФИО500 по указанию ФИО2, перечисляли и передавали ей, и денежные средства были ею использованы по своему усмотрению. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО2, являясь в инкриминируемый период директором МБОУ «

<

данные обезличены>», используя свое служебное положение, изготавливала фиктивные приказы о принятии на работу своего зятя ФИО501. в МБОУ «

<

данные обезличены>» в качестве водителя, сторожа, тракториста, вносила в табели учета рабочего времени незаконные сведения об исполнении ФИО505. трудовых обязанностей, и предоставлялав МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса», где на основании данных приказов и табелей ФИО502 начислялась заработная плата, а также изготавливала фиктивные приказы о принятии на работу своей дочери ФИО506 в МБОУ «

<

данные обезличены>» в качестве дворника, уборщика служебных помещений, мастера производственного обучения, инструктора по гигиеническому воспитанию, вносила в табели учета рабочего времени незаконные сведения об исполнении ФИО507. трудовых обязанностей, и предоставляла в МБУ «Централизованная бухгалтерия Намского улуса», где на основании данных приказов и табелей ФИО504. начислялась заработная плата,. Факт хищения денежных средств ФИО2 путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере подтверждается тем, что ФИО503. все поступившие денежные средства в полном объеме передавали ФИО2, которая использовала их по собственному усмотрению. 

Таким образом, оценив собранные по данному делу доказательства в совокупности, проведя их полный и всесторонний анализ, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 подлежат квалификации

по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

по части 1 статьи 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенный из корыстной заинтересованности;

по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

по части 1 статьи 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенный из корыстной заинтересованности. 

Все признаки указанных составов преступлений нашли в судебном заседании свое подтверждение.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2, установлено, что она 

<

данные обезличены>. 

Определяя ФИО2 меру наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд учитывает общественную опасность совершённых преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с самого начала ФИО3 дала признательные показания, сообщила об обстоятельствах преступления, которые ранее не были известны органам предварительного расследования, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ — признание вины, раскаяние, совершение преступлений впервые, 

<

данные обезличены>.

Вместе с тем, вопреки доводам защиты, суд не усматривает наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. е ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу материальной зависимости, п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что ее действия были направлены на беспрерывное функционирование сада и школы в отсутствие финансирования. Довод защиты, что школе выделялось мало бюджетных средств, не является достаточным основанием для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств, недостаточное финансирование не является основанием для совершения противоправных деяний. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не установил.

Поведение ФИО2 было адекватным в ходе судебного заседания и с учетом того, что она на учете у психиатра не состоит, признается судом вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Суд считает целесообразным, в целях исправления подсудимой, назначить ей наказание в виде штрафа по всем преступлениям, с учётом обстоятельств совершенных преступлений, а также личности виновного лица, назначение иных видов наказания не будет отвечать принципам справедливости.

Окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Положения части 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку ФИО3 назначается менее строгое наказание в виде штрафа.

При этом в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает возможным рассрочить выплату суммы штрафа на срок до 10 месяцев, с учетом материального положения ФИО2, являющейся 

<

данные обезличены>.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Защитник ходатайствовал об изменении категории, совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ на средней тяжести и об освобождении ФИО2 от назначенного наказания с назначением меры уголовно-правового характера, указывая, что ФИО3 впервые совершила преступление, возместила ущерб. Ходатайство поддержано подсудимой ФИО2 Государственный обвинитель просил учесть общественную опасность совершенных преступлений.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия, отягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из фактических обстоятельств преступления, не усматривает оснований для снижения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ на менее тяжкую согласно части 6 статьи 15 УК РФ. При этом суд учитывает, что преступные намерения ФИО2 были реализованы в полном объеме, преступление коррупционной направленности ею совершено с прямым умыслом, а также размер причиненного преступлением ущерба. Данные обстоятельства не могут свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений.

При таких обстоятельствах, основания для применения положений ст. 76.2 УК РФ по данному делу отсутствуют. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО2 преступлений, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Винокурова П.В. составили 29383 рубля 20 копеек. ФИО2 согласна возместить процессуальные издержки. Вместе с тем в силу положений ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным взыскать с нее процессуальные издержки частично, уменьшив до 15000 рублей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 292, частью 3 статьи 159 и частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по части 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 40000 рублей;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100000 рублей;

по части 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 40000 рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Рассрочить уплату штрафа на срок 10 (десять) месяцев: первый платеж в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, далее оставшиеся 108000 (сто восемь тысяч) рублей - ежемесячно по 12000 (двенадцать тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца до полного погашения суммы штрафа. 

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Республике Саха (Якутия) (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) л/счет 

<

***>), 

ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

р/счет №

ИНН 

<

***>

КПП 143501001,

БИК 049805001 

ОКТМО 98701000 

КБК получателя: 4№

назначение платежа - перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № (1-02/2025) от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в возмещение процессуальных издержек 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в федеральный бюджет. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: ноутбук марки «HP» считать возвращенным ФИО2;

Диски с выписками по банковским счетам, документы, изъятые у свидетеля ФИО508., результаты оперативно-розыскной деятельности – хранить в материалах уголовного дела;

реестры заработной платы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Намского МСО СУ СК РФ по РС (Я), возвратить по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) через Намский районный суд Республики Саха (Якутия).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная должна указать в апелляционной жалобе о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Разъяснить осужденной, что в случае рассмотрения уголовного дела в апелляционной инстанции она вправе пригласить защитника, в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить ей пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника; вправе в любой момент производства по уголовному делу отказаться от помощи защитника, отказ от защитника не лишает её права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе в случаях предусмотренных УПК РФ, на безвозмездной основе.

Судья п/п Н.П. Каратаева

Копия верна. 

Судья Н.П. Каратаева

Секретарь В.А. Попова